
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П.Морозова»

о Студенческом совете государственного профессионального 
образовательного учреждения «Сыктывкарский медицинский колледж им.

И.П.Морозова»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Студенческом совете государственного 
профессионального образовательного учреждения «Сыктывкарский 
медицинский колледж им .И.П.Морозова» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Признать утратившим силу приказ от 03 марта 2015 г. № 26-ла "Об 
утверждении локального акта Положение о Совете обучающихся 
государственного профессионального образовательного учреждения 
«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П.Морозова».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

« 1.Q » июня 2016 г.

Об утверждении Положения

novserv-user
Пишущая машинка
копия верна



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова»

Председатель Студенческого совета
СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО

П рикатм ли ректора
Государственного профессионального 

образовательного учреждения 
«Сыктывкарский медицинский 
Колледж им Морозова»

Я.А. Сосенков 
2016 г.

Положение о Студенческом совете 
Государственного профессионального образовательного учреждения 

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова»

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-Ф3, Устава 
Государственного профессионального образовательного учреждения 
«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П. Морозова» (далее - 
колледж).
1.2. Студенческий совет колледжа - постоянно действующий 
коллегиальный орган самоуправления студентов колледжа.
1.3. Положение о Студенческом совете колледжа принимается на 
Конференции и утверждается директором колледжа.
1.4. В своей деятельности Студенческий совет колледжа руководствуется 
Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов государственной власти 
Республики Коми, Уставом колледжа, другими локальными нормативными 
актами колледжа и настоящим положением.
1.5. Студенческий совет колледжа действует на основе принципов 
добровольности, гласности и равноправия участников.
1.6. Студенческий совет колледжа обеспечивает реализацию прав 
обучающихся на участие в обсуждении и решении важнейших вопросов

1. Общие положения



деятельности колледжа., решение важных вопросов жизнедеятельности 
студенчества, развитие социальной активности, поддержку и реализацию 
социальных инициатив.

2. Цели и задачи Студенческого совета колледжа

2.1. Цель студенческого самоуправления Колледжа: создание условий для 
всестороннего развития молодого человека в различных сферах 
общественной жизни, раскрытие и реализация его потенциала, защита его 
интересов, содействие администрации в реализации стратегического плана 
развития колледжа.
2.2. Задачи Студенческого совета колледжа:
> формировать гражданскую культуру, активную гражданскую позицию 
обучающихся, содействовать развитию их социальной зрелости, 
самостоятельности и способности к самоорганизации;
> представлять интересы студентов перед органами управления колледжа 
и содействовать им в решении учебных и научных задач, организации 
образовательного и воспитательного процесса, а также досуга и быта 
студентов;
^  сотрудничать со студенческими организациями других учреждений 
образования в Республике Коми и за её пределами, содействовать созданию и 
укреплению связей в области образования, науки, досуговой деятельности и 
других сфер жизни студентов;
^  информировать обучающихся о деятельности колледжа,
^  участвовать в распределении социальных льгот, материальной помощи, 
в поощрении студентов за успехи в учебной и общественной жизни,
> способствовать сохранению и развитию ценностей взаимного уважения 
между обучающимися и преподавателями (сотрудниками) колледжа;
> воспитывать бережное отношения к имущественному комплексу, 
уважительное отношение к истории, традициям, символике колледжа;
> осуществлять профилактику социально-негативных явлений среди 
обучающихся, пропагандировать здоровый образ жизни,
> содействовать укреплению дисциплины и правопорядка в учебном 
корпусе и общежитии колледжа;
> содействовать реализации общественно значимых молодежных 

инициатив;



принимать участие в адаптации первокурсника в новую студенческую 
среду и организации эффективного взаимодействия классных руководителей 
со студентами.
2.3. Основные*направления деятельности студенческого самоуправления:
> формирование традиций колледжа: организация праздников, 
конкурсных и спортивных программ, разработка ритуалов и символики, 
организация встреч с выпускниками;
^  гражданско-патриотическое воспитание: организация тематических 
праздников, встреч с ветеранами, интернациональных акций;
> участие в совершенствовании учебного процесса;
^  развитие художественного творчества студенческой молодежи: 
организация творческих выставок художественной самодеятельности, 
дискотек и вечеров отдыха, фестивалей самодеятельной песни, КВН;
> организация работы студенческих средств массовой информации;
> выявление и подготовка молодых лидеров;
> укрепление разносторонних связей между студенческим 
самоуправлением Колледжа и другими образовательными учреждениями, 
молодежными организациями города.

3. Принципы формирования Студенческого совета колледжа

3.1. Выборность на всех этапах формирования Студенческого совета 
колледжа.
3.2. Студенческий совет колледжа формируется исключительно из числа 
студентов
колледжа.
3.3. Работа в Студенческий совете колледжа осуществляется на 
добровольной основе и не может препятствовать выполнению обязанностей 
обучающегося.
3 4. Члены Студенческий совета колледжа выбывают из состава 
Студенческого совета колледжа после окончания обучения в колледже, 
отчисления, перевода или предоставления -академического отпуска, по 
собственному желанию.
3.5. Заседание Студенческого совета колледжа является правомочным при 
присутствии на заседании не менее 51 процента от списочного состава 
Студенческого совета колледжа. Студенческий совет колледжа принимает 
решения путем голосования простым большинством голосов.



3.6. В состав Студенческого совета колледжа не могут входить 
представители обучающихся имеющие взыскания за нарушение локальных 
актов колледжа, имеющие академическую задолженность, состоящие на 
учете в надзорнььх и других органах, политически ангажированные.

4. Структура и порядок формирования Студенческого совета колледжа

4.1. Для принятия решения о создании Студенческого совета колледжа 
созывается Конференция, которая может вносить изменения и дополнения в 
положение о Студенческом совете колледжа, заслушивать и утверждать 
отчеты Студенческого совета колледжа, определять приоритетные 
направления деятельности Студенческого совета колледжа, решать вопрос о 
досрочном приостановлении полномочий Студенческого совета колледжа.
4.2. Делегаты первой конференции избираются на общих собраниях 
обучающихся групп, простым большинством голосов по норме 
представительства - один делегат от учебной группы.
4.3: Конференцияпроводится не реже одного раза в год в течение первого 
семестра. Дату и время-проведения Конференции, норму представительства, 
а также повестку дня Конференции определяет Студенческий совет 
колледжа.
4.4. Студенческий совет колледжа должен объявить о созыве Конференции 
не позднее, чем за 1 месяц до ее проведения.
4.5. Делегатами Конференции являются представители актива от учебных 
групп 1-4 курсов очного отделения, пользующиеся у своих товарищей 
авторитетом, обладающие организаторскими способностями и творческой 
активностью.
4.6. Решения по вопросам, вынесенным на Конференцию, принимаются 
простым большинством голосов присутствующих делегатов.
4.7. Студенческий совет колледжа определяет основные направления своей 
работы, формирует и утверждает состав комиссий по следующим 
направлениям деятельности: учебная; организационно - досуговая; научно
исследовательская; спортивно-оздоровительная ,* социальная.

В структуре Студенческого совета Колледжа формируются 
следующие секторы:
4.7.1) Студенческий профком - социальная и правовая поддержка
студентов;



4.7.2) Организационно -  досуговый (Молодежный центр). Проведение 
студенческих вечеров, праздников, конкурсов, благотворительных акций, 
агитбригад по профориентации, связь со студенческой общественностью 
города, редколлегия, волонтерское движение;
4.7.3) Учебный. Проведение мероприятий по повышению ответственности 
студентов за результаты учебной деятельности, работа старост на 
отделениях;
4.7.4) Научно -  исследовательский. Проведение конференций, конкурсов, 
олимпиад. Работа научного студенческого сообщества;
4.7.5) Спортивно -  оздоровительный (Совет физкультуры и спорта). 
Проведение соревнований и профилактических мероприятий по здоровому 
образу жизни.
4.7.6) Совет общежития. Развитие навыков самовоспитания, саморазвития, 
самоуправления, реализация лидерского потенциала студентов, организация 
работы штаба порядка, проведение культурно — массовых мероприятий, 
информирование студентов, проживающих в общежитии
4.8. Функциональные обязанности каждого сектора регламентируются 
настоящим Положением.
4.9. Сектора Студенческого совета Колледжа функционируют в 
соответствии с планом работы на учебный год. Рабочие планы составляются 
членами соответствующих секторов и утверждаются председателем 
Студенческого совета Колледжа.
4.10. Количественный состав Студенческого совета колледжа 
определяется в зависимости от видов формируемых секторов.
4.11. Председатель Студенческого совета колледжа, его заместитель и 
секретарь избираются из числа членов Студенческого совета колледжа 
открытым голосованием. Председатель Студенческого совета колледжа 
избирается сроком на один учебный год и не может быть избран более, чем 
на два срока.
4.12. Полномочия прежнего состава Студенческого совета колледжа 
прекращаются после формирования нового состава Студенческого совета 
колледжа.
4.13. Состав Студенческого совета колледжа и его руководство 
объявляются на основании соответствующих протоколов.
4.14. Председатель Студенческого совета колледжа:
^  организует и направляет работу Студенческого совета колледжа;
У  созывает заседания Студенческого совета колледжа;



^  предлагает Студенческому совету колледжа повестку и проводит 
заседания Студенческого совета колледжа;
> контролирует выполнения решений Студенческого совета колледжа и 
несет ответственность за их законность и обоснованность;
> участвует в работе стипендиальной комиссии колледжа;
> имеет право принимать участие в заседаниях педсовета при 
рассмотрении вопросов студенческой жизни;
> организует реализацию решений Студенческого совета колледжа;
> утверждает протоколы заседаний Студенческого совета колледжа;
> ежегодно отчитывается перед участниками конференции о работе 
Студенческого совета колледжа;
> осуществляет другие функции в пределах предоставленных ему 
полномочий.
4.15. В отсутствие председателя Студенческого совета колледжа его 
функции выполняет заместитель председателя Студенческого совета 
колледжа.
4.16. Секретарь Студенческого совета колледжа:
> информирует членов Студенческого совета колледжа о дате, времени, 
месте проведения и повестке дня заседания Студенческого совета колледжа;
> ведет протоколы заседаний Студенческого совета;
^  ведет архив документов Студенческого совета колледжа;
> осуществляет делопроизводство Студенческого совета колледжа.

5. Взаимодействие Студенческого совета колледжа

5.1. Студенческий совет колледжа осуществляет взаимодействие на основе 
принципов конструктивного сотрудничества с администрацией колледжа, 
общежития, старостами всех групп.
5.2. Представители администрации колледжа присутствуют на заседаниях 
Студенческого совета колледжа с правом совещательного голоса, участие в 
голосовании не принимают.
5.3. Председатель Студенческого совета колледжа, как представитель от 
обучающихся, по приглашению принимает участие в работе педагогических 
советов, совещаний при директоре, совета по профилактике 
правонарушений, на которых обсуждаются вопросы жизнедеятельности 
коллектива обучающихся, подготовка и проведение общих мероприятий.



5.4. Председатель Студенческого совета колледжа обязан принимать участие 
в заседании комиссии по распределению средств стипендиального фонда, 
материальной помощи обучающимся, дотаций и средств, выделяемых на 
культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия.
5.5. Администрацией, в рамках взаимодействия и сотрудничества со 
Студенческим советом колледжа, по вопросам, касающихся обучающихся, 
при принятии решений, учитывается мнение Студенческого совета колледжа, 
по следующим вопросам:
> оказание материальной поддержки нуждающимся студентам;
^  распределение средств для организации культурно-массовой, 
физкультурной и спортивной, оздоровительной работы со студентами;
^  назначение государственной академической стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии студентам;
> выбор меры дисциплинарного взыскания для обучающихся.
5.6. Заседания Студенческого совета колледжа проходят не реже одного раза 
в месяц.

6. Права и обязанности Студенческого совета колледжа

6.1. Студенческий совет колледжа имеет право:
> совместно с Администрацией решать вопросы организации учебы, 
научных исследований, досуга, отдыха и быта студентов колледжа;
^  взаимодействовать с общественными организациями, учебными и 
иными учреждениями;
^  участвовать в планировании мероприятий колледжа и вносить 
предложения по координированию планов проведения мероприятий;
> оптимизировать деятельность органов студенческого самоуправления в 
группах, привлекать активы групп к участию в деятельности;
^  высказывать свое мнение по вопросам, персонально затрагивающим 
интересы студентов (привлечение студентов к дисциплинарной 
ответственности и поощрению);
> участвовать в заседаниях педсоветов *и конференций (собраний) при 
обсуждении деятельности студентов по материально - бытовым вопросам;
> вносить предложения по улучшению работы студенческой столовой, 
библиотеки, медиатеки;
> вносить предложения по улучшению условий проживания в 
общежитии;



^  участвовать в работе стипендиальных комиссий,
> выдвигать кандидатуры студентов на награждения и поощрения 
стипендиями, в том числе на Доску почета, на материальное поощрение 
отличившихся студентов в спортивной, учебной, научной и общественной 
деятельности.
> участвовать в организации на базе колледжа спортивных и творческих 
кружков, проводить вечера отдыха, дискотеки, организовывать 
художественную самодеятельность и проводить зрелищные и спортивные 
мероприятия.
5.2. Решения, принятые Студенческим советом колледжа, в пределах своих 
полномочий, носят рекомендательный характер для администрации колледжа 
и являются обязательными для исполнения всеми обучающимися колледжа.
6.3. Студенческий совет колледжа обязан:
> организовать и направить деятельность органов студенческого 
соуправления на представление и защиту интересов студентов, решение всех 
вопросов организации учебы, быта, отдыха и обеспечение их 
конституционных прав на получение профессии;
>  вырабатывать и- реализовывать совместно с Администрацией 
предложения по повышению качества учебного процесса, привлекать 
студентов к участию в научно - исследовательской работе;
> способствовать поддержанию дисциплины среди студентов, 
воспитанию бережного отношения к имуществу, выполнению требований 
Устава и соблюдению правил . внутреннего распорядка, принимать к 
нарушителям меры общественного воздействия.
> организовывать студенческие субботники по уборке и поддержанию в 
чистоте мест работы, отдыха и проживания студентов,
> заниматься вопросами культурного, нравственного и физического 
совершенствования студентов;
> проводить разъяснительную работу, направленную на повышение 
сознательности студентов и их требовательности к уровню получаемых 
знаний и навыков по специальности, воспитания патриотического отношения 
к Отечеству, истории и традициям, чувства сопричастности к современным 
процессам, происходящим в стране и в студенческой среде,
^  отчитываться по результатам своей деятельности на общей
Конференции студентов колледжа.


		2022-07-27T16:11:26+0300
	г. Сыктывкар, ул. Гаражная, д. 2
	ГПОУ "СМК"
	Подпись документа




